重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市江北区人民政府
关于印发江北区绿色金融发展扶持奖励

办法的通知
江北府发〔2023〕11 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《江北区绿色金融发展扶持奖励办法》已经江北区第十九届

人民政府第 41 次常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执

行。

重庆市江北区人民政府

2023 年 4 月 22 日

（此件公开发布）

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 2 -

江北区绿色金融发展扶持奖励办法

第一章 总则

第一条 为有效推进绿色金融改革，充分发挥江北区金融机

构集聚优势，促进绿色金融服务本地中小微企业和民营实体经济

绿色发展，特制定本办法。

第二条 本办法扶持对象指在江北区依法合规经营的金融

机构和非金融企业（以下简称企业）。

第三条 本办法所称“绿色贷款”指金融机构为支持环境改

善、应对气候变化和资源节约高效利用等经济活动，发放给企

（事）业法人、国家规定可以作为借款人的其他组织或个人，用

于投向节能环保、清洁生产、清洁能源、生态环境、基础设施绿

色升级和绿色服务等领域的贷款。“绿色保险”指保险业在环境资

源保护与社会治理、绿色产业运行和绿色生活消费等方面提供风

险保障和资金支持等经济行为的统称。“绿色债券”指募集资金专

门用于支持符合规定条件的绿色产业、绿色项目或绿色经济活

动，依照法定程序发行并按约定还本付息的有价证券。

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 3 -

第二章 扶持政策内容

第四条 支持现有银行保险机构完善绿色金融服务功能。支

持银行保险机构设立绿色金融事业部、绿色分（支）行、绿色保

险分（支）公司等绿色金融机构，经金融监管部门确认后，给予

单户绿色金融机构一次性 10 万元奖励。

第五条 支持银行机构深化绿色金融服务。鼓励辖内各级银

行机构专设绿色金融事业部，不断探索绿色金融新举措、研发新

产品，支持金融机构加大对长江大保护和绿色发展领域信贷工

作，按照银行机构辖内贷款增长情况给予奖励，即该机构在辖内

统计的总贷款额度同比增长前提下，绿色贷款余额每新增 1 亿

元，给予 1 万元奖励，单户机构每年奖励金额不超过 10 万元。

本条仅限总行或分行申请。

第六条 支持绿色保险发展。鼓励辖内保险机构创新绿色保

险品种，大力开展绿色保险业务，按照保险机构辖内保费增长情

况给予奖励，即该机构在辖内保费收入同比增长前提下，绿色保

险保费收入每新增 1000 万元，给予 1 万元奖励，单户机构每年

奖励金额不超过 10 万元。本条仅限总公司或分公司申请。

第七条 支持用好碳减排支持工具。对进入人民银行“长江绿

融通”平台并获得碳减排支持工具贷款的企业，按照企业获得辖

重庆市江北区人民政府行政规范性文件

重庆市江北区人民政府办公室发布

- 4 -

内银行机构利用碳减排支持工具所发放贷款金额的 1%给予贴息

补助，单户企业补助每年最高不超过 10 万元。

第八条 鼓励发行绿色债券。鼓励辖内符合条件的金融机构

和非金融企业在境内外市场发行绿色债券，发行成功后按发行规

模给予相应奖励，即每 1 亿元规模奖励 1 万元，单户银行或企业

每年最高奖励不超过 10 万元。

第三章 资金申报和拨付

第九条 政策资金申报。申请扶持的金融机构和企业，在达

到相关奖励条件后 2 个月内可向区金融办提交申报。

第十条 资金拨付。当年奖补资金于次年集中兑付，相关申

报资料由区金融办审核后，确定奖励金额予以拨付。每年奖补资

金总额 100 万元，若审核确定奖补金额超过 100 万元，则按审核

确定的各申报机构金额占奖补资金总额之比进行兑付。

本办法自公布之日起 30 日后施行，试行两年。